
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2011

20604123562040000    0261000000          339030              100,00
20604123562040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269630

PORTARIA: 385/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES         GERENTE DE 
RECURSOS E SERVIÇOS2014386     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0101000000          339030              1.300,00
23122012545340000    0101000000          339033              500,00
23122012545340000    0101000000          339039              700,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269388

PORTARIA: 397/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA       TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO2013568     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339039              
280,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269703

PORTARIA: 405/2011
Objetivo: Participar da audiência pública com vistas à 
elaboração do PPA 2012-2015 e do Orçamento Geral do Estado 
– 2012.
Fundamento Legal: Decreto estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586316/JOAQUIM COSTA PINTO (Assistente de Gestão 
em Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269380

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 239512
INEXIGIBILIDADE: 3/2011

Data: 23/05/2011
Valor: 188.955,00
Objeto: Elaboração do Projeto de criação da Zona de 
Processamento de Exportação do município de Santarém
Fundamento Legal: artigo 25, inciso II c/c artigo 13 da Lei 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/05/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661125919590000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Brasileira das Zonas de Processamento de 
Exportaç
Endereço: R Miguel Couto, Bairro: Centro, 23
CEP. 20070-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Sala 702
Telefone: 2122219022 Nome: ASSOC. BRAS. DAS ZONAS DE 
PROCES. DE EXPORTAÇÃO-ABRAZPE 
Endereço: R Miguel Couto, Bairro: Centro, 23
CEP. 20070-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Sala 702
Telefone: 2122219022 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

ERRATA DA PORTARIA N°288 DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269599
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264100

O Diretor Administrativo e Financeiro da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aqüicultura, usando de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Retificar a Portaria n.°288 de 01 de Agosto de 2011, referente 
o período  de gozo de férias da servidora PRISCILA DE 
SOUSA MARQUES, para 06/09/2011 a 05/10/2011, publicado 
com incorreções no DOE . 31970 de 03/08/2011
LUÍZ SÉRGIO BORGES
DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269504
PORTARIA Nº. 153 DE 28 DE ABRIL DE 2011.

O Diretor Administrativo e Financeiro, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 18 a 30/04/2011, por necessidade de serviço, 
o gozo das férias do servidor Cleyton Moreira dos Santos, 
Matrícula n°80845172/4, programadas para 18.04.11 a 
17.05.11, concedida por meio da PORTARIA Nº 094, publicada 
no D.O.E n° 31.891 de 08/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270004

PORTARIA: 234/2011
Objetivo: assessorar o técnico da DIP, que irá fiscalizar obras 

do SAA - PAC/CAIXA, nos referidos municipios. 

Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Bragança/PA - Brasil

Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

3540015/FRANCISCO DAS CHAGAS DO VALLE SIDOU 

(ASSESSOR II) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 

17/08/2011<br

Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269684

RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
FICAM RE-RATIFICADAS AS CLÁUSULAS PRIMEIRA DO 

(OBJETO) E A SEGUNDA (DO VALOR) DO 5º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº03/2008, QUE ENTRE SI CELEBRAM, A 

SEDURB E O CONSÓRCIO ARTE MARABÁ, PUBLICADO EM 

18/02/2011 NO DOE Nº 31858.

ONDE SE LÊ: DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO REAJUSTE
LEIA-SE: DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO ACRÉSCIMO
ONDE SE LÊ: DA CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR DE R$ 

613.308,12(seiscentos e treze mil duzentos e noventa e oito 

reais e noventa e três centavos)

LEIA-SE: DA CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR R$ R$ 

613.298.93. (seiscentos e treze mil duzentos e noventa e oito 

reais e noventa e três centavos)

ORDENDOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 231/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269795

PORTARIA Nº. 231/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL – EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais 

e, 

CONSIDERANDO o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 

de janeiro de 1994 e ainda o Of. Nº 339/2011 – GAB/SEC/

SAGRI de 06/05/2011,

R E S O L V E:

CEDER à Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, o 

servidor OMIR DE ARAÚJO SILVA, matricula nº. 5843871/3, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, 

a contar de 12/08/2011, com ônus para órgão de destino.

RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARCIO GODOI SPINDOLA

Secretário de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269777

PORTARIA: 232/2011
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB, 

com o técnico da DIP, que irá fiscalizar as obras dos SAA’s PAC/

CAIXA.

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957052/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br

Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
PORTARIA Nº. 233/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269859
PORTARIA Nº. 233/2011, DE 16 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 352/2011 – DIP, datado de 

09/08/2011.


